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Úvod

Migrace doprovázela lidstvo již od počátku jeho existence. Lidé nejčastěji migrovali za lepšími

ekonomickými a životními podmínkami, aby uchránili sebe i své rodiny před bídou, hladomorem,

válkami či náboženským pronásledováním a zajistili tak lepší budoucnost nejen pro sebe, ale i pro

své potomky.

Migrace se zvláště rozšířila díky fungování jednotného trhu Evropské Unie, který byl zahájen

v lednu v roce 1993 a jehož jednou ze čtyř svobod je volný pohyb pracovních sil, díky níž mají

občané členských zemí EU možnost svobodně pracovat a usazovat se v jakékoli zemi EU bez

pracovního povolení, pouze tedy na základě platného cestovního dokladu, a pobírat dávky

sociálního zabezpečení jako domácí občané.

Proto přítomnost cizinců na kterémkoli území státu EU je zcela běžná a cizinci se stali součástí

společnosti dané země. Občané hostitelských zemí je mohou vídat ve školách, v obchodech,

v dopravních prostředcích, ale i na pracovištích. V České republice jsou rozšířenou většinou

zejména Vietnamci, kteří na našem území především podnikají v potravinovém nebo

kosmetickém průmyslu. Žije tu ale i poměrně hodně cizinců pocházejících ze zemí východní

Evropy, konkrétně z Rumunska, Bulharska nebo Ukrajiny. Ti pracují zejména v podnicích

podnikajících v automobilovém či jiném výrobním odvětví.

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat dopady zaměstnávání zahraničních pracovních sil

v konkrétním podniku a to na základě analýzy zaměstnávání cizinců v konkrétním podniku a

dotazníkového šetření, které je zaměřené na vnímání cizinců na pracovišti českými zaměstnanci.

Na základě tohoto šetření budou navrhnuta případná opatření zajišťující zlepšení spolupráce mezi

českými a zahraničními pracovníky vybraného podniku. Práce se zabývá zahraničními pracovníky

ve společnosti International Automotive Components Group s. r. o. se sídlem v Přešticích, která se

řadí mezi přední dodavatele komponent pro automobilový průmysl a je významným

zaměstnavatelem cizinců v okrese Plzeň-jih.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsou podrobně vysvětleny termíny

související s mezinárodní migrací, jsou zde charakterizovány formy a příčiny migrace, ale také

pozitivní a negativní důsledky jak pro vysílající, tak hostitelskou ekonomiku. Pro zpracování této

kapitoly je použita základní literatura uvedena v zadání této práce, ale i další doplňující zdroje

zabývající se danou problematikou.
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Druhá kapitola se zabývá vývojem migrace v okrese Plzeň-jih od roku 2006. V úvodu jsou stručně

představeny firmy a odvětví zaměstnávající zahraniční dělníky v tomto okrese. Následuje vývoj

migrace v okrese Plzeň-jih v klíčových okamžicích světové ekonomiky, tedy po roce 2008, kdy

došlo k hospodářské krizi, po roce 2011, kdy v zemích Blízkého východu vypuklo politické hnutí

označované jako Arabské jaro a po roce 2016, kdy v Evropě na základě událostí spojených

s Arabským jarem došlo k migrační krizi. Ke zpracování této kapitoly jsou použity informace

získané osobním rozhovorem na Úřadu práce pro okres Plzeň-jih, ale především statistiky

vydávané Ministerstvem vnitra České republiky.

Třetí kapitola již přechází z teoretické do praktické části práce. V úvodu je představena vybraná

společnost, její stručná historie a některé vybrané produkty. Dále se kapitola zabývá již pouze

zaměstnáváním zahraničních pracovníků, kteří jsou rozděleny na pracovníky pocházející ze států

EU a na pracovníky ze třetích zemí. Je zde také popsán proces získávání zahraničních pracovníků,

jejich školení, ale i veškeré dokumenty, které cizinci k zaměstnání potřebují. Kapitola je také

věnována agenturním zaměstnancům ve vybraném podniku, je zde popsán princip fungování

agentury práce, vývoj počtu agenturních pracovníků v jednotlivých měsících v roce 2019, ale i

jejich národnostní složení. V samotném závěru této kapitoly je stručně charakterizována současná

situace v podniku, co se týče zaměstnávání cizinců, a jsou zde představeny motivační programy

pro zaměstnance. Pro zpracování této kapitoly jsou použity především interní materiály podniku

získané na personálním oddělení.

Čtvrtá kapitola se zabývá vyhodnocením dotazníkového šetření, které je zaměřeno na to, jak čeští

zaměstnanci vnímají zahraniční pracovníky v daném podniku. Na obrázcích jsou zobrazeny

zajímavé momenty vyplývající z tohoto průzkumu.

V poslední, páté kapitole jsou charakterizovány dopady migrace z makroekonomického, tak z

mikroekonomického hlediska, tedy z pohledu konkrétní firmy, přičemž dopady zaměstnávání

cizinců ve firmě jsou shrnuty na základě provedeného průzkumu. Dále jsou zde také navrhnuta

opatření pro zlepšení spolupráce mezi českými a zahraničními pracovníky ve vybraném podniku.
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1 Mezinárodní migrace

Rostoucí mezinárodní migrace, tedy pohyb obyvatelstva (přesídlování, stěhování), je jedním

z charakteristických rysů zejména posledních desetiletí, nicméně je to proces, který je lidstvu

vlastní již od počátků jeho existence a který byl vyvolán potřebou hledat příznivější přírodní a

klimatické podmínky pro vlastní přežití (Kubišta a kolektiv, 2016, s. 414).

Migrace obyvatel jako pohyb pracovní síly je spojována se zkoumáním pohybu obyvatel ve

smyslu pracovní síly jako jednoho z výrobních faktorů, ale zejména je zkoumána jako jedna ze

základních forem mezinárodních ekonomických vztahů. Mezinárodní migrace je pak odvíjena od

pohybu obyvatel přes hranice států (ekonomik), jejichž existence je považována, kromě rozvíjení

mezinárodní dělby práce, za jeden ze základních předpokladů pro vytvoření světového

hospodářství. Takové chápání migrace obyvatelstva představuje jedno z výzkumných témat

světové ekonomiky, která zkoumá příčiny, motivaci k migraci a její důsledky od dopadu na

národní ekonomiky až po celé světové hospodářství v jednotlivých etapách jeho vývoje (Kubišta a

kolektiv, 2016, s. 414).

1.1 Základní termíny

Pro snazší pochopení migrace je vhodné vymezit obecně používané termíny. Nutno podotknout,

že na migraci se lze dívat ze dvou úhlů pohledů, a to na „migraci“ jako termín a „migraci“ jako

proces. Migrace jako termín představuje přesun, stěhování, resp. pohyb obyvatel v různě

vymezeném geografickém prostředí. Naopak migraci jako proces je třeba chápat jako komplexní

fenomén, který je vyvolán určitými příčinami, ovlivňován mnoha faktory, prochází určitým

vývojem a vyvolává různé důsledky. Mezinárodní migrace je pak specifikována, jak již bylo

zmíněno výše, přechodem státní hranice migrující osobou a jejím následným pobytem (nebo

usídlením se) v jiné zemi, než je země jeho původu (Kubišta a kolektiv, 2016, s. 415).

V souvislosti s mezinárodní migrací je nutné definovat termín „migrant“. Pro vysvětlení tohoto

termínu bývají obvykle používány definice Organizace spojených národů (OSN), kdy ještě ve

druhé polovině 90. let 20. století byla za migranta považována osoba, která „změní zemi svého

obvyklého bydliště. Za obvyklé bydliště je považováno místo, kde člověk žije a kde denně tráví

svůj volný čas“ (United Nations, 1998). V současné době je za mezinárodního migranta

považován člověk narozený v zahraničí nebo s cizí státní příslušností (United Nations, 2013). Zde

je tedy nezbytné odlišovat migranta od rezidenta, kdy migrant je člověk, který usiluje o získání
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nové státní příslušnosti, kdežto rezident už různě dlouhou dobu žije v jiné zemi než v zemi svého

narození, ale ponechává si i přes povolení k trvalému pobytu své původní státní občanství

(Kubišta a kolektiv, 2016, s. 416).

Dalším důležitým termínem, který je nezbytné pro pochopení mezinárodní migrace definovat, je

termín uprchlík, jehož definice se nachází v Úmluvě o právním postavení uprchlíků, kterou v roce

1951 přijalo Valné shromáždění OSN, jako osoba, která „se nachází mimo svou vlast a má

oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových, náboženských, národnostních či

z důvodu příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických


[…]


3) Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 základní

 střední s výučním listem

 střední s maturitou

 vysoká škola

4) Jak dlouho pracujete na svém pracovišti?

 méně než 1 rok

 1 – 3 roky

 3 – 5 let

 5 – 10 let

 více než 10 let

5) Pracujete, případně pracoval/a, jste někdy na svém pracovišti s cizinci?

 Ano, pracuji s nimi každý den

 Ano, občas s nimi pracuji

 Ano, ale pouze výjimečně

 Ne, s cizinci jsem nikdy nepracoval/a

6) Odpovídají pouze ti respondenti, kteří u předchozí otázky číslo 5 zaškrtli jednu z prvních třech

nabízených odpovědí. Pokud jste zaškrtli možnost ne, s cizinci jsem nikdy nepracoval/a, dotazník

pro vás končí. Jak vnímáte cizince na svém pracovišti?

 velmi dobře, jsem rád/a, že tu pracují

 dobře, cizinci mi nijak nevadí

 špatně, raději bych pracoval/ s českými zaměstnanci

 velmi špatně, s cizinci nechci vůbec pracovat

7) Odpovídají pouze ti respondenti, kteří u předchozí otázky číslo 6 zaškrtli jednu z posledních

dvou odpovědí. Z jakého důvodu vnímáte cizince na svém pracovišti špatně?

 cizinci nejsou ochotni spolupracovat

 v jejich společnosti si nepřipadám bezpečně

 cizinci se mnou nijak nekomunikují, jsou arogantní a drzí

 nerozumím jim

8) Dochází na vašem pracovišti ke konfliktům s cizinci?

 často

 občas

 nikdy

9) Odpovídají pouze ti respondenti, kteří u předchozí otázky číslo 8 odpověděli, že ke konfliktům

s cizinci dochází často. Z jakého důvodu nejčastěji dochází ke konfliktům?

 špatně odvedená práce

 neochota spolupracovat

 arogantní chování ze strany cizinců

 odmítání cizinců ostatními zaměstnanci

 sociální a kulturní rozdíly

10) V čem spatřujete výhody spolupráce s cizinci? Vyberte více odpovědí.

 Obsazení volných pracovních míst

 Kvalitní práce

 Cizinci jsou ochotni pracovat více hodin přesčas, často za horších podmínek než čeští

pracovníci

 Cizinci jsou více přátelští než čeští zaměstnanci

 Možnost poznání jiné kultury

 Jiné, uveďte jaké:

11) V čem spatřujete nevýhody spolupráce s cizinci? Vyberte více odpovědí.

 Častá absence

 Cizinci nepracují dle pokynů svého nadřízeného

 Nekvalitní práce

 Kulturní rozdíly

 Jazykové bariéry

 Neslušné chování (např. slovní napadání, urážky apod.)

 Jiné, uveďte jaké:

12) Myslíte si, že cizinci jsou ochotni učit se novým věcem, zapojovat se do pracovního

procesu?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

13) Co byste změnil/a na spolupráci s cizinci?

 zapojování cizinců více do kolektivů (např. různé teambuildingové akce)

 poskytnutí cizincům kvalitnější školení (aby lépe věděli, co mají dělat)

 zlepšení komunikace mezi cizinci a ostatními zaměstnanci (tzn. odstranění jazykových

bariér)

 uzavírání smluv s cizinci na delší časové období (aby cizinci měli větší jistotu

v zaměstnání)

 na spolupráci bych neměnil/a vůbec nic

14) Jak byste celkově ohodnotil/a spolupráci s cizinci? Vyberte z nabízející škály 1 – 5, přičemž

1 znamená výborně, se spoluprácí s cizinci jsem naprosto spokojený/á; 5 znamená naopak velmi

špatně, se spoluprácí s cizinci nejsem vůbec spokojený/á.

1 2 3 4 5

Abstrakt

Nedvědová, A. (2020). Dopady mezinárodní migrace pracovních sil v konkrétním podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: migrace, zahraniční pracovní síla, zaměstnanecká karta, dopady migrace

pracovních sil

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat dopady mezinárodní migrace pracovních sil ve

společnosti International Automotive Components Group s. r. o. prostřednictvím dotazníkového

šetření, které je zaměřené na vnímání zahraničních pracovníků českými zaměstnanci ve

společnosti. Výstupem tohoto šetření bylo tedy charakterizování pozitivních a negativních dopadů

zaměstnávání cizinců v dané společnosti, přičemž mezi pozitivní dopady patří např. obsazení

volných pracovních míst, ochota pracovat více hodin přesčas nebo možnost poznání jiné kultury.

Naopak negativními dopady spolupráce s cizinci jsou např. jazykové bariéry, nekvalitní práce

nebo neakceptování pokynů nadřízeného. Na základě charakterizování negativních dopadů byly

vedoucím pracovníkům personálního oddělení navrhnuty kroky vedoucí k odstranění těchto

bariér.

Abstract

Nedvědová, A. (2020). Impacts of the international labour migration in a particular company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: migration, foreign labour force, employee card, impacts of the labour migration

The aim of this bachelor thesis is to characterize impacts of the international labour migration in

the company International Automotive Components Group s. r. o. by way of the questionnaire

which is focused on viewing of foreign workers by Czech emploies in the company. Based on the

questionnaire there are characterized positive and negative impacts of employing foreigners,

positive impacts being for example filling of vacancies, working overtime or knowing another

culture. On the other hand negative impacts of working with foreigners are for example language

barriers, low-quality products and not following instructions. Based on the characterization of the

negative impacts, steps were proposed for the managers of the personnel department to remove

these barriers.