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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářskou práci hodnotím stupněm "dobře" až "nevyhověla" z důvodu níže uvedených výhrad.

Cílem práce je "charakterizovat dopady zaměstnávání zahraničních pracovních sil v konkrétním podniku

a to na základě analýzy zaměstnávání cizinců v konkrétním podniku a dotazníkového šetření, které je

zaměřené na vnímání cizinců na pracovišti českými zaměstnanci." Cíl není vhodně stanovený - na základě

informací českých zaměstnanců o vnímání zahraničních pracovníků nelze charakterizovat dopady

zaměstnávání cizinců v konkrétním podniku. Podle vnímání by bylo možné charakterizovat např. dopady

na atmosféru v pracovní kolektivu, to ale v dotazníkovém šetření autorka nezjišťovala.

Cíl práce byl tedy splněn pouze částečně. Autorka popsala počty zahraničních pracovníků ve vybraném

podniku v členění podle země původu, dopady nejsou v práci uvedené. Místo toho autorka uvádí výsledky

provedeného dotazníkového šetření, kterého se účastnilo pouze 60 respondentů, z nich část uvedla, že

s cizinci nikdy nepracovala. Celkově je hodnocení dotazníkové šetření omezené jen na vyhodnocení

jednotlivých otázek, chybí vyhodnocení z pohledu vzájemné provázanosti odpovědí na různé otázky.

Autorka např. neuvádí, zda v odpovědích na otázky uvedené v obr. 8 a 9 byly významné rozdíly

u respondentů, kteří vnímají cizince dobře a velmi dobře, a respondentů, kteří cizince vnímají špatně
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a velmi špatně. Není jasné, proč autorka v dotazníku zjišťovala osobní údaje respondentů, když

vyhodnocení odpovědí je bez vazby na charakteristiky respondentů.

Teoretická část v kapitole 1 obsahuje podstatné informace k danému tématu, autorka však odkazuje pouze

na dvě české učebnice (výjimkou je definice termínů, kde je odkazováno na dokument OSN). Text

v kapitole 2 o vývoji migrace v okrese Plzeň-jih je prokládán textem, který patří do faktorů migrace

v teoretické části (tzv. Arabské jaro, válka na Ukrajině, či text převzatý od autora Paláta), podobně do

teoretické části patří také informace o podmínkách zaměstnávání občanů členských zemí EU a třetích zemí

v ČR a informace o zaměstnanecké kartě (viz s. 27-31). Znatelně méně textu je v kapitole 3 věnováno

konkrétní problematice zaměstnávání cizinců ve vybraném podniku. V kapitole 3.4.6 chybí vysvětlení, jak

souvisí motivační programy pro zaměstnance v daném podniku se zaměstnáváním cizinců.

Také kapitola 5 (zejména 5.1) obsahuje z větší části text, který měl být zařazený do teoretické části práce.

Dopady mezinárodní migrace pracovních sil v konkrétním podniku (tj. společnost IAC Group) jsou

omezené na 4 řádky (s. 51-52) a uvádějí obecně známé informace. Doporučení na s. 52 jsou také obecná.

V práci nejsou informace, zda vybraný závod má vypracovanou koncepci pro práci se zahraničními

pracovníky.

Závěr převážně popisuje obsah kapitol.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na s. 39-40 popisujete motivační programy pro zaměstnance, které existují ve společnosti IAC

Group. Proč jste do textu zařadila informaci o těchto motivačních programech? Jak souvisejí se

zaměstnáváním cizinců ve sledovaném podniku?

2. Kolik respondentů z provedeného dotazníkového šetření pracovalo s cizinci a mohlo tedy vyplnit

celý dotazník?

3. Otázky ke s. 46: Jaké charakteristiky mají respondenti, kteří v dotazníku uvedli, že v souvislosti se

zaměstnáváním cizinců neexistují žádné výhody?

V Plzni, dne 11. 6. 2020 Podpis hodnotitele